

نقش تزیینات در معماری سنتی در جهت ارتقا  
حس تعلق به مکان  
مهتاب محرابی موقر

صص ۳۲-۴۳



## نقش تزیینات در معماری سنتی در جهت ارتقا حس تعلق به مکان

مهتاب محرابی موقر

کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد واحد کرمانشاه  
mahi\_mk89@yahoo.com

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
چکیده

در تمام طول تاریخ، بشر در پی یافتن مکانی برای آسایش و امنیت و به یمن حضور در این مکان، پیشرفت بوده است. همواره نقوش تزیینی از ارکان تفکیک ناپذیر معماری ایرانی بوده است که از دستور کار معماران حذف نمی شده و با استفاده از الگوهای مختلف و انتظارات مردم به منصفه ظهور در می آمده است. از طرفی حس تعلق به مکان کیفیتی روانی و برجسته در هر بنای معماری محسوب می شود که به بیان شخصیت و حس حاکم بر آن مکان و ارتباط درونی افراد با بنا می پردازد. تزیینات معماری علاوه بر بیان ویژگی های بصری در بنا می توانند بر روی حس تعلق به مکان تاثیر به سزایی بگذارند. در این نوشتار سعی بر این شده که نقش تزیینات در معماری را بررسی کرده و حس مکان و رنگ تعلق به آن چگونگی تاثیر پذیری آن را از تزیینات در معماری مورد کاوش قرار داد.

کلمات کلیدی: حس مکان، عناصر تزیینی، معماری ایرانی

بحث معماری اسلامی بدون پرداختن به تزئینات آن ناقص می‌باشد زیرا تزئینات جزو لاینفک معماری اسلامی می‌باشد و بخش عمده‌ای از معماری اسلامی به تزئینات اختصاص یافته و عملکرد وسیع و ارزشمندی در راستای اهداف معماری اسلامی و حتی در شکل‌گیری و دوام و بقای آن دارد. این تزئینات می‌تواند شامل کوچکترین اجزای معماری با کاربرد انواع مصالح در ساده‌ترین صورت ممکن تا کلی‌ترین و عمده‌ترین بخش‌های معماری مانند گنبدها، شبستان‌ها و... با انواع و اقسام مصالح در پیچیده‌ترین شکل‌های مختله هندسی و انتزاعی با روش‌های گوناگون باشد. اما دلیل و علت استفاده از تزئینات برای ما دقیقاً روشن نمی‌باشد. برای پاسخ به این سوال ابتدا مفهوم تزئین را در بینش هنر اسلامی مطرح می‌کنیم، چون عده‌ای معتقدند که معماری اسلامی یک معماری تزئینی و فاقد ارزش‌های معماری می‌باشد و تزئینی بودن را به عنوان یک نقص معرفی می‌کنند و آن را آرایه‌ای فریبنده می‌انگارند. اما در بینش هنر اسلامی چنین چیزی مطرح نیست و باید شناختی به رمزهای تصویری و مفاهیم دینی پیدا کنیم. «تزئین در هنر اسلامی برای بیان فضای قدسی است، اتلاق تزئینی بودن به هنر اسلامی از سوی شرق شناسان به دلیل عدم درک رمزهای تصویری است به غلط تزئین را به معنای آرایه فریبنده مطرح کرده‌اند.» در واقع هنر اسلامی با تاسی به مبانی دینی و اعتقادی تلاش نموده با کمک این تزئینات فضای آرام‌بخش، روحانی و معنوی ایجاد کند و «زینت که به عنوان یکی از پایه‌های تصویری هنر اسلامی ارزیابی شده است وسیله یا بیانی تصویری است برای شرافت بخشیدن به ماده: سطح، رنگش، خط، آجر، گل، گچ، کاشی و... تا به افق‌های برتر اعتلایانند و رنگ و هویت معنایی نهایتاً شخصیت فوق یابند.

آثار موجود در هنرهای سنتی ایران نشان از آن دارد که، مردم سرزمین ایران در تمام ادوار تاریخی، همواره زندگی‌شان با ذوق و سلیقه و ایجاد زیبایی همراه بوده است، و کلیه وسایل مادی زندگی خود را، با تزئینات و زیبایی چشم‌گیر، خلق می‌کردند. عشق به زیبایی در تمام دوره‌ها، موضوع اساسی هنرهای سنتی و معماری داخلی خانه‌های ایرانی بوده است.

از طرفی حس مکان به معنای ادراک ذهنی مردم از محیط و احساسات کم و بیش آگاهانه آنها از محیط خود است که شخص را در ارتباطی درونی با محیط قرار می‌دهد، به طوری که فهم و احساس فرد با زمینه معنایی محیط پیوند خورده و یکپارچه می‌شود. این حس عاملی است که موجب تبدیل یک فضا به مکانی با خصوصیات حسی و رفتاری ویژه برای افراد خاص می‌گردد. حس مکان علاوه بر این که موجب احساس راحتی از یک محیط می‌شود، از مفاهیم فرهنگی مورد نظر مردم، روابط اجتماعی و فرهنگی جامعه در یک مکان مشخص حمایت کرده و باعث یادآوری تجارب گذشته و دست‌یابی به هویت برای افراد می‌شود. با توجه به اهمیت این حس در ارتقای کیفیت فضای طراحی شده، این پژوهش به بررسی مفهوم حس مکان و عوامل موثر بر آن پرداخته و تاثیر عوامل کالبدی و عوامل شناختی و تزئینات فضاهای معماری بر احساس افراد نسبت به فضا را بررسی می‌کند. این مقاله در ابتدا به بررسی کلی هنرهای تزئینی در معماری ایرانی و اسلامی پرداخته و در ادامه ارتباط آن را در جهت ارتقای حس مکان بررسی می‌کند.

## ۲- روش تحقیق

در این نوشتار روش تحقیق به صورت توصیفی-تحلیلی و همراه با برداشت‌های کتابخانه‌ای خواهد بود.

## ۳- هدف و ضرورت طرح موضوع

هنرمعماری در گذشته کمابیش مانند برخی دیگر از هنرها و حرفه‌ها به صورتی جامع شامل طراحی فضاهای بیرونی و ترکیب حجمی، و همچنین طراحی فضاهای داخلی می‌شد و فعالیت معماری از هنرمعماری چندان متمایز نبود و افراد به صورت عملی، آموزش می‌دیدند و تجربه کسب می‌کردند، تا زمانی که به صورت عملی در طراحی انواع فضاها به مراتب بالای حرفه‌ای دست می‌یافتند. البته با وجود آنکه تخصص معماری به صورتی بارز به رشته‌های تخصصی و متمایز تقسیم نشده بود، اما آشکار است که عده‌ای از معماران در بعضی از زمینه‌های خاص مانند طراحی و ساخت مقرنس مهارت پیدا می‌کردند و بیشتر در آن زمینه‌ها فعالیت می‌نمودند.

تزیینات در معماری هیچ‌گاه از اندیشه‌های اعتقادی محیط اطراف خود، جدا نبوده است. در نتیجه، یکی از نشانه‌های ورود به دنیای اعتقادی و فکری غالب در یک جامعه، همانا تزییناتی است که معانی و مفاهیم خاصی را بیان می‌کنند. از آنجا که بسیاری از ارزش‌های پایدار در معماری ایران، با گذشت زمان به فراموشی سپرده شده است، باز زنده سازی این مفاهیم، می‌تواند گامی در جهت اصلاح ساختارهای فعلی باشد.

## ۴- تعریف هنرهای تزیینی

تزیین در زبان فارسی معادل «آراستن» به معنی زینت دادن یا افزایش (افزودن چیزی بر چیزی) در مقابل پیراستن (کم کردن از چیزی) آمده است. البته برای آراستن معانی بسیاری از قبیل نظم دادن، آباد کردن، برپا کردن و... آمده است (معین، ۱۳۶۳).

زینت در فرهنگ جامع عربی به فارسی (احمد صباح، ۵۹۸) به معنی «آنچه بدان آرایند، آرایش» آمده است. در زبان عربی ماده (زی ن) در مقابل ماده (ش ی ن) است به معنای کارها و چیزهایی که عیب و نقص را از بین می‌برد. (شین) به معنای هر چیزی است که مایهٔ رسوایی، نقص انسان و نفرت افراد از او بوده است. (طباطبایی، ؟) بحث پیرامون مسائل زیباشناختی تزیینات معماری صرفاً یک بحث فلسفی، تئوری و مبتنی بر فرضیه‌هایی می‌باشد که از دیدن آثار به جای مانده حاصل شده است. به دلیل اندک بودن مبانی نظری و نبودن سندهای مکتوب در این زمینه نمیتوان به طور متقن به مسائل زیباشناسی تزیینات اسلامی پرداخت، اما آنچه مورد اتفاق اکثر متفکران و صاحب نظران هنری قرار گرفته این است که تزیینات اسلامی چیزی فراتر از یک پوشش و تزئین صرف می‌باشد. چه اینکه اگر منظور تزیینات کاشی کاری صرفاً استحکام بنا بود دیگر احتیاجی به اینهمه تنوع رنگ‌ها، تفاوت طرحها و گستردگی نقوش با تکنیک‌های مختلف نبوده. بنابراین در پشت این همه نقوش و نگار و در لابه لای حرکات دوار اسلیمی‌ها و ختایی‌ها و در پیچ و خم نقوش هندسی مفاهیم عمیق زیباشناسی مبتنی بر مبانی دینی نهفته است. مهم‌ترین اصل در زیباشناسی اسلامی این است که همه چیز در عالم مظهری از زیبایی خداوند متعال است و جهان جلوه‌های از ذات اوست.

زیبایی‌شناسی اسلامی به مسائلی چون: فضای مثبت و منفی، اصل قرینگی، تجریدی

و انتزاعی بودن، بی‌زمانی، غیرمادی بودن، تناسب و تنوع ترکیب، بافت، توازن، آرامش، وحدت، نور، رنگ، ظرافت، روحانی و جاودانگی تزئینات توجه خاص دارد.

البته ذکر این نکته ضرورت دارد که منظور، کل تزئینات معماری نیست چه بسا در پارهای از مواد، تزئینات

موفق نبوده و حتی از ارزش فضای معماری کاسته و با ایجاد ناهماهنگی و ناکارآمدی مانند وصله‌ی ناجور، بر

فضای معماری سنگینی نموده است. بنابراین باب سخن، شامل آن دسته از تزئیناتی است که در جایگاه واقعی خود محملی برای ایجاد فضای قدسی و مکمل و تلطیف‌کننده این فضا بوده‌اند.

##### ۵- پیشینه تاریخی استفاده از تزئینات در معماری سنتی

مصریان باستان همواره توجه ویژه‌ای به آرایه‌بندی فضاهای داخلی داشته‌اند و با استفاده از نقاشی و تندیس‌ها بر غنای فضای داخلی معابد و مقابر خود می‌افزودند. از دوران رنسانس نیز که معماران همراه و همگام با سایر هنرمندان به دنبال تولید فضاهای معماری متفاوت بودند، توجه به فضاهای داخلی اهمیتی کمتر از کلیت بنا نداشته است (پرادا، ۱۳۵۷). در ایران نیز، توجه به فضاهای داخلی جدای از نماهای خارجی همواره مورد توجه معماران قرار داشته است. در مجموعه عظیم تخت جمشید که برای ساخت آن تمام هنرمندان صنعتگران خیره دنیا به ایران آورده شدند، حجاری‌ها، جزیی تحکیم‌کننده در فضاهای داخلی است. کاخ‌های بزرگ هخامنشی در پاسارگاد، تخت جمشید و شوش علاوه بر اینکه شاهکار معماری هستند از نظر هنرهای تزئینی اهمیت فوق‌العاده دارند. حجاری این کاخ‌ها در کمال دقت و ظرافت انجام گرفته و کلیه جزییات بر روی سنگ، حجاری شده است. علاوه بر حجاری، از کاشی مینایی نیز در تزئین کاخ‌ها استفاده شده است. که نمونه آن‌ها نقش سربازان جاوید در شوش است. ستون‌های بلند و سرستون‌های عظیم هخامنشی نیز کاملاً جنبه تزئینی داشته‌اند (پوپ، ۱۳۶۶).

کاربرد آجر در معماری دوره سلجوقی بسیار رواج پیدا کرد و از انواع طرح‌های هندسی در آجر استفاده میشد. هنر آجر تراشی و تزئین بنا با آجرهای تراشیده، از قرن پنجم قمری در ایران معمول بوده است. در کنار این تزئینات بسیار زیبای آجری، کتیبه‌ها و خطوط تزئینی، با استفاده از آجر تراشیده، یکی از ویژگی‌های معماری سلجوقیان است.

شیشه‌های دوره اسلامی که آغاز آن (قرن هفتم و هشتم میلادی) قرن اول قمری است، از آمیختگی میان تمدن‌های امپراتوری، روم شرقی (بیزانس) و پارت و ساسانی، در ایران حاصل شده است. وجود اشیاء متعلق به سده پنجم تا اوایل سده هفتم قمری حکایت از رونق صنعت شیشه‌گری در دوره سلجوقی می‌کند و با کشف اشیای شیشه در جرجان و نیشابور می‌توان نواحی خراسان و گرگان را از جمله مراکز ساخت اشیای شیشه‌ای دانست.

در اوایل دوران اسلامی کاربرد گچ در تزئینات معماری از جایگاه والایی برخوردار بود به طوری که اغلب سطوح بناها را با اندود و روی آن را با گچبری رنگی تزئین می‌کردند. در قرن پنجم هجری قمری، تغییراتی در ظاهر گچبری‌ها پدیدار گشت که محصول خلاقیت و ابتکار بود. در این دوره گچبری از نظر تنوع اجراء به مرتبه

نقش تزئینات در معماری سنتی در جهت ارتقا  
حس تعلق به مکان  
مهتاب محرابی موقر

صص ۳۲-۴۳

حیرت انگیزی دست یافت و در اغلب موارد و در نحوه استفاده از گچبری نیز تغییراتی پیدا شد به گونه‌ای که کم‌کم بطور موقت، گچبری جای خود را به رشد عظیم آجرکاری دوره سلجوقی داد. اما این بدان معنا نبود که گچبری جایگاه والای خود را بطور کلی از دست بدهد، چرا که وجود گچبری‌های بسیار غنی همچون گنبد علویان همدان مویذ این نکته است که گچبری به موازات آجر کاری به پیشرفت و تکامل خود ادامه داد.



تصویر ۱- کاربرد شیشه در معماری داخلی، خانه  
عامری‌ها، ماخذ: آرشیو نگارنده

در دوره صفوی، تزئینات چوبی در بناهای غیر مذهبی دارای نقش اصلی بود و در آنها میزان بیشتری از تذهیب‌کاری و نقاشی‌های لاکی استفاده می‌شد. طرح‌های آنها با هنر مینیاتور دارای رابطه نزدیکی بود. کنده‌کاری و خراطی به ویژه در درها و سقف‌ها، خود هنر خاصی در این دوره بوده است. هنر کاشی‌کاری و همچنین شاهکارهای درخشان و پرجاذبه هنر گچبری پس از اسلام در ایران که از بناهای دوره سلجوقیان و ایلخانیان رواج یافت، در دوره صفویه به آخرین حد زیبایی و تکامل رسید. سه قسم کاشی‌کاری مهم در تزئین بناهای این دوره چشمگیر هستند: کاشی یک‌رنگ، کاشی موزاییک یا معرق و کاشی هفت‌رنگ.

بناهای دوره صفوی که با این نوع کاشی‌کاری آرایش شده‌اند، در هیچ جای دنیا نظیر ندارند. نکته قابل توجه در تزئینات داخلی و خارجی بناهای سنتی ایران این است، که تزئینات جزئی از بنا بوده و هیچ‌گاه به عنوان عنصری اضافی نبوده است، حتی در دوره‌ای، سفت‌کاری و تزئینات به صورت هم‌زمان اجرا می‌شد. این میزان توجه به آرایه و تزئینات سبب ارتقای کیفیت فضاهای مورد استفاده بوده است. معماری کویری ایران به ویژه در خانه‌ها، به علت ماهیت درون‌نگرای آن، سرشار از نمونه‌های بدیع و زیبای طراحی داخلی است که در آن ایجاد فضایی در تضاد با محیط کویری و القای حس زندگی و سرسبزی درون بنا از مهمترین اهداف معماران سنتی در طراحی داخلی بوده است. استفاده از شیشه، آئینه، گچ‌کاری و هنرهای ظریفه دیگر در تزئین و آرایه بندی فضا، تمام ملاحظات زیبایی‌شناسی، اقلیمی و حتی شرعی را نیز شامل می‌شده است.

در معماری دوران قاجاریه بعد از سفر ناصرالدین شاه به فرنگ و ارتباط با جوامع غربی تحولات گسترده‌ای در جامعه چه از لحاظ فرهنگی و چه از نظر جامعه‌شناسی بوجود

نقش تزئینات در معماری سنتی در جهت  
ارتقا حس تعلق به مکان  
مهنتاب محرابی موقر

صص ۳۲-۴۳

آمد که به دنبال آن تأثیر خود بر معماری و جوانب آن گذاشت. در این بازه زمانی موجی از غربگرایی در معماری ایرانی بودند و برخی دیگر به دنبال وارد ساختن سبک غربی آن هم به شکل تقلید صرف از عناصر غربی، در این بین نوعی باستان گرایی در تزئینات و احیاء نقوش قبل از اسلام هم که معمولاً به سفارش حکام انجام می گرفت رایج گشت. البته در برخی از فنون تزئینی معماری قاجار مثل گچکاری، کاشی کاری، حجاری و... اصولاً شیوه اجرایی ایرانی است و فن جدیدی از غرب وارد ایران نشد. اما در نقوش شاهد تنوع گسترده ای هستیم برخی از نقوش ایرانی برخی غربی و تعدادی از بناها هم نقوش باستانی قبل از اسلام را در خود دارند. در نقش مایه های قاجار انتزاع و برداشت از عناصر طبیعی به طور گسترده ای بروز می کند و هنرمند در پی باززنده سازی طبیعت و اشکال تزئینی اطراف خود در آرایه بندی بنا است. استفاده از نقوش به شکل گسترده و متنوع تا حدودی به شلوغی و خسته کنندگی کار انجامید (گدار، ۱۳۵۸).



تصویر ۲- مسجد خانم، بنای هفتاد ساله  
قاجاری واقع در زنجان، ماخذ: ویکی پدیا

تزئینات روی ایوان ها و مناره ها به سبک دوره قاجار و بیش تر با استفاده از رنگ های  
زرد، سیاه، فیروزه ای و سفید انجام شده است.

## ۶- جایگاه هنرهای تزئینی در معماری سنتی

تنوع محیطها و شرایط اقلیمی و جغرافیایی مناطق گوناگون ایران منجر به شکلگیری مفاهیم و ایده های متعددی، متناسب با شرایط محیطی و نوع کاربرد بنا شد. دو مفهوم (کانسپت) برونگرایی و درونگرایی از این جمله به شمار می آیند. (سلطانزاده، ۱۳۸۶) چگونگی طراحی داخلی و جایگاه آن در نظام فضای معماری در هر یک از دو نوع معماری فوق با انواع دیگر مفاهیم معماری ایرانی متفاوت بوده است. در فضاهای درونگرا که در نواحی مرکزی کویری و قسمتهایی از آذربایجان میتوان نمونه های آن را یافت، معماری داخلی اهمیت بسیار فراوانی داشته است؛ زیرا ترکیبهای حجمی خارجی و بیرون بیشتر انواع این گونه از بناها به ویژه در بافتهای فشرده و پیوسته شهری فاقد طراحی معمارانه بود، در حالی که ترکیب حجمی و نماهای داخلی آنها غالباً طراحی شده و بسیار مزین بود. شاید بتوان معماری داخلی اینگونه از بناها را به دو گونه طبقه بندی کرد: نخست گونهای از معماری داخلی که طراحی حیاط مرکزی و فضاهای پیرامون آن را در برمیگیرد و سپس معماری داخلی درون فضاهای پیرامون حیاط را که به مفهوم معماری داخلی در دوره معاصر نزدیک است. سادگی نماهای

بیرونی این نوع از فضاها که هم به دلیل فشردگی و پیوستگی بافت شهری بود و هم در بیشتر موارد دلایل اجتماعی و فرهنگی داشت، موجب میشد که معماری داخلی آنها اهمیت بسیار فراوانی داشته باشد، به ویژه آنکه کمابیش همه اوقات زندگی زنان و کودکان به جز هنگام خرید، مهمانی رفتن، زیارت و حمام رفتن در داخل خانه سپری میشد.

اهمیت معماری داخلی در بناهای درونگرا به سبب بافت کالبدی شهرها و ساختار اجتماعی و فرهنگی موجود در آنها بسیار بیشتر از جایگاه معماری داخلی در بناهای برونگرا به خصوص ساختمانهای برونگرای واقع در حاشیه دریای خزر بود؛ زیرا مردم ساکن در حاشیه دریای خزر نسبت به کسانی که در نواحی مرکزی و کویری کشور زندگی میکردند، زمان بسیار بیشتری را در خارج از فضای داخلی خانه میگذراندند و بخش قابل توجهی از زمان خود را در فضای باز بیرونی صرف میکردند و از سوی دیگر مصالح مورد استفاده در بناهای واقع در حاشیه دریای خزر و مقدار رطوبت موجود در هوای آنجا و کم دوامی واحدهای مسکونی در آنجا نسبت به نواحی مرکزی و کویری موجب کم اهمیت شدن طراحی فضاهای داخلی و تزئینات معماری در حالت عمومی میشد (سلطانزاده، ۱۳۸۵).

شکوه و زیبایی معماری ایران به ویژه در دوران اسلامی به تزئین و آرایش آن بستگی دارد. استفاده از انواع تزئینات آجرکاری، گچبری، کاشی کاری، حجاری، آینه کاری و نقاشی در تمام ادوار اسلامی رواج داشته و در هر دوره ای با امکانات آن روزگار پیشرفت کرده است. هنرمندان این رشته، با بهره گیری از انواع نقوش بر روی انواع مصالح ساختمانی به معماری ایران اهمیت ویژه ای بخشیده اند. در بین گونه های مختلف معماری، خانه ایرانی که جایگاه نمایش هنر مردمی بوده است، زیباترین و پرمعنا ترین اشکال و طرح ها را در خود جای داده است.

## ۷) حس تعلق به مکان در معماری ایرانی

امروزه انسان ها در خانه هایی زندگی می کنند که که بی توجهی به انسان و نیازهای او در طراحی و ساخت آنها، مشکلاتی از قبیل کاهش احساس تعلق و آرامش را به همراه داشته است (فروزنده، مطلبی، ۱۳۸۹) یکی از معانی مهم در ارتقا کیفیت محیط های انسانی، حس تعلق به مکان می باشد. این حس که عامل مهمی در شکل گیری پایه های ارتباطی استفاده کنندگان و محیط می باشد، نهایتاً منجر به ایجاد محیط های با کیفیت نیز خواهد گردید. اما نبود تعریف دقیق و مشخص از این حس سبب ایجاد نوعی سردرگمی و بلاتکلیفی در طراحان جهت ایجاد این سطح معنا گردیده است. بنابراین حس تعلق ترکیبی پیچیده از معانی، نمادها و کیفیت های محیطی است که افراد به صورت خود آگاه یا ناخود آگاه از یک مکان خاص ادراک می کنند. این معنا که عمدتاً بر پایه ارتباط عاطفی فرد با محیط قرار دارد، در طراحی به صورت نمود کالبدی خود را نمایان می سازد (حیدری، مطلبی و دیگران، ۱۳۹۳).

## ۸) تعاریف

### مکان:

محیط مصنوع، شبکه ای پیچیده، از روابط متنوعی است که نه تنها بین افراد با همدیگر بلکه بین افراد و محیط نیز رخ می دهد. زمانی که ارتباط انسان و محیط مبتنی بر تجربه هایی برای انسان باشد، محیط برای او تبدیل به مکان می شود (پيله چي ها،

رهبری منش). فضا و مکان، ممکن است واجد مبانی مشابهی به نظر آیند، لیکن نباید با هم اشتباه گرفته شوند. «در واقع فضا تبلور مکان و یکی از مشخصه های بسیار مهم آن است. فضای معماری وسیله ای برای تحقق بخشیدن به مکان است. تعریف نوربرگ شولتز از مکان: «مکان نقش و حضور معماری در حقیقت را باز می نماید. مکان تجلی عینی باشیدن انسانی است و هویت او بر تعلق وی به مکان ها وابسته است». پس می توان گفت منظور از مکان، جا یا قسمتی از فضاهاست که از طریق عواملی که در آن قرار دارند، تعریف می شوند. (حقانی، ۱۳۹۳).

### حس مکان:

از نظر لغوی، اصطلاح حس مکان از ترکیب دو واژه حس و مکان تشکیل شده است. واژه حس در فرهنگ لغت آکسفورد سه معنای اصلی دارد: نخست، یکی از حواس پنجگانه؛ دوم، احساس، عاطفه و محبت که در روانشناسی به درک تصویر ذهنی گفته می شود؛ یعنی قضاوتی که بعد از ادراک معنایی شی نسبت به خود شی در فرد به وجود می آید که می تواند؛ جذاب یا بد باشد؛ سوم، توانایی در قضاوت درباره یک چیز انتزاعی، مثل معنای حس در اصطلاح حس جهت یابی که مفهوم توانایی یک فرد در پیدا کردن مسیر یا توانایی مسیر در نشان دادن خود به انسان است و در نهایت حس به معنای شناخت تام یا کلی یک شی توسط انسان است. اما واژه حس در این اصطلاح بیشتر به مفهوم عاطفه، محبت، قضاوت و تجربه کلی مکان یا توانایی فضا در ایجاد حس خاص یا تعلق در افراد است. حس مکان؛ به معنی مرتبط شدن با مکان به واسطه درک نمادها و فعالیت های روزمره است. این حس می تواند در مکان زندگی فرد به وجود آمده و با گذر زمان عمق و گسترش یابد (حقانی، ۱۳۹۳).

دو نکته بسیار مهم در مفهوم ارتباط حسی موثر مردمی که مکانی را ایجاد می کنند وجود دارد (Hernandez et al, ۲۰۱۰) ابتدا باید ارتباطات مکانی را به عنوان پیوند موثر محیط طبیعی و ساخته شده تصور کرد در حالی که برخی محققین تنها ارتباطات طبیعی مد نظر قرار دارند. مرحله بعد ممکن است تعلق مکانی شامل هویت و وابستگی مکانی شود. با به کار گرفتن ارتباط مکانی می توان تعلق مکانی را به عنوان هر ترکیبی از تعریف مکان و وابستگی، هویت، ارتباط مکان و یا ارتباط اجتماعی را تصور کرد. رابطه وابستگی بین فرد و یک مکان یک طرفه نیست. این موضوع با جنبه فرایند تعلق مکانی اسکانل و گیفورد در سال ۲۰۱۰ یکی است. تاثیر فرد در یک مکان با شناخت مکان به عنوان گسترش خویش (بعد هویتی مکان) حس مالکیت مکان (هویت - معنی نشانه مرتبط) یا سرمایه گذاری در مکان (معنی عملکردی) ارتباط پیدا می کند. شامای در بررسی های خود در مورد سطوح مختلف احساس به مکان، ۳ مرحله اصلی تعلق به مکان، دل بستگی به مکان و تعهد به مکان را اشاره و این حس را در سطح طبقه بندی می کند (فروزنده، مطلبی: ۱۳۸۹).

۱. بی تفاوتی نسبت به مکان: این سطح معمولاً در ادبیات حس مکان مورد توجه واقع نمی شود ولی می تواند در سنجش حس مکان مورد استفاده قرار گیرد.
۲. آگاهی از قرارگیری در یک مکان: این سطح هنگامی است که فرد می داند که در یک مکان متمایز زندگی می کند و نمادهای آن مکان را تشخیص می دهد ولی هیچ احساسی که او را به مکان متصل کند، وجود ندارد. در این حالت فرد ممکن است بداند که در یک مکان مستقر است ولی نمی داند که بخشی از آن



- مکان است. در این سطح آگاهی از مکان فراتر از یک آدرس یا موقعیت است.
۳. تعلق به مکان: در این سطح فرد نه تنها از نام و نمادهای مکان آگاه است، بلکه با مکان احساس بودن و تقدیر مشترک داشتن نیز دارد، در این حالت نمادهای مکان محترم و آنچه برای مکان رخ می‌دهد، برای فرد نیز ممکن است.
۴. دلبستگی به مکان: در این سطح فرد ارتباط عاطفی پیچیده با مکان دارد. مکان برای او معنا دارد و مکان محور فردیت است و تجارب جمعی و هویت فرد در ترکیب با معانی و نمادها به مکان شخصیت می‌دهد، در این حالت بر منحصر به فرد بودن مکان شخصیت می‌دهد، در این حالت بر منحصر به فرد بودن مکان و تفاوت آن با دیگر مکان‌ها تاکید می‌شود.
۵. یکی شدن با اهداف مکان: این سطح نشان‌دهنده درآمیختگی و پیوستگی فرد با نیازهای مکان است. در این حالت فرد اهداف مکان را تشخیص داده، با آنها منطبق شده و از آنها پیروی می‌کند، در فرد شور، عشق، حمایت و از خود گذشتگی نسبت به مکان وجود دارد.
۶. حضور در مکان: این سطح به نقش فعال فرد در اجتماع که علت آن تعهد به مکان است، توجه دارد. در مقابل تمامی سطوح قبل که مبانی نظری داشتند، این سطح و سطح بعدی از رفتارهای واقعی افراد برداشت می‌شود. فرد معمولاً این سطح را به طور ضمنی با سرمایه‌گذاری منابع انسانی مثل زمان، پول و غیره نشان می‌دهد.
۷. فداکاری برای مکان: این سطح بالاترین سطح حس مکان است و فرد عمیق‌ترین تعهد را نسبت به مکان دارد و فداکاری‌های زیادی در جهت گرایش‌ها، ارزش‌ها، آزادی‌ها و رفاه در موقعیت‌های مختلف از خود نشان می‌دهد. در این سطح آمادگی برای رها کردن علائق فردی و جمعی به خاطر علائق بزرگتر نسبت به مکان وجود دارد.

## ۹) تزیینات و تعلق به مکان

بررسی عوامل موثر بر تداوم و جاودانگی یک اثر معماری و تعاریف گوناگون ارائه شده از یک اثر جاودانه از آن جهت ضروری است که امروزه پس از دو دوره هنری نوگرا و فرانوگرا و تلاش آنها برای ایجاد یک میراث نوین هنری ماندگار و اصیل، عمر هنر بسیار کمتر از گذشته شده است. تعلق افراد به معماری و ویژگی‌های هنری و تزیینی آن در گذشته بیش از زمان معاصر بود. به طوری که امروزه شاهد شکل‌گیری آثار هنری هستیم که نه تنها در میان جامعه معماران، بلکه بین عامه مردم نیز جایگاهی نداشته و چیزی برای عرضه به آیندگان ندارد. این امر علاوه بر از دست رفتن سرمایه کشور باعث فراموش شدن و بی‌ارزش شدن هنری چون معماری می‌شود. در واقع چنین معماری دچار روزمرگی شده و بریده از آرمانها، اسیر حالت مصرفی، همچون هر کالایی، دارای تاریخ مصرف و انقضای می‌گردد. لازمه جاودانگی یک اثر، توجه همزمان به تمام ابعاد انسانی مطرح در حوزه معماری چون انسان، هنرمند، جامعه، تاریخ، طبیعت و خداوند است و هنرمند (در نگرش نخبه پسند) و جامعه (در نگرش عام پسند) هر دو به عنوان انسان در ارتباط با دو بعد دیگر طبیعت و خدا است که به وحدت نزدیک می‌شوند و میتوانند آثار جاودانی را بیافرینند. اصول ارائه شده توسط مرحوم پیرنیا برای معماری سنتی ایران چون مردم‌واری، نیارش، خودبسندگی و پرهیز از بیهودگی، به این جهت مایه جاودانگی است که هم در طبیعت مشاهده می‌شود و هم از صفات فعل خداوند

نقش تزیینات در معماری سنتی در جهت  
ارتقا حس تعلق به مکان  
مهنتاب محرابی موقر

صص ۳۲-۴۳

است. این صفات بیش از آنکه بومی و سنتی باشند، عقلانی اند و به همین جهت معماری اسلامی ایران مظهری از معماری جاودان را شکل می دهند (نقره کار، ۱۳۸۸) (تصویر شماره ۳)

مجموعه ای از حکایات و روایت های فردی و جمعی که توأم با مکان رخ می دهند در ایجاد تعلقات اجتماعی به مکان مؤثرند (حبیبی، ۱۳۸۷: ۲۰). این حس به گونه ای به پیوند فرد با مکان منجر می شود که انسان خود را جزئی از مکان می داند و براساس تجربه های خود از نشانه ها، معانی و عملکردها، نقشی را برای مکان در ذهن خود متصور می سازد. این نقش نزد او منحصر به فرد و متفاوت می باشد و در نتیجه مکان برای او مهم و قابل احترام می شود. یک مکان به دلیل امکان رخداد یک رابطه اجتماعی و تجربه مشترک میان افراد، احساس تعلق و دلبستگی را شکل می دهد (پاکزاد، ۱۳۸۸: ۳۱۹). بخشی از شخصیت وجودی هر انسان که هویت اجتماعی وی را می سازد، مکانی است که خود را با آن شناسایی کرده و به دیگران نیز می شناساند، طوری که آن را می توان خودهمانی با فضا نامید و در این راستا فرایندهای اجتماعی در ایجاد تعلق مکانی بیش از کیفیت کالبدی اهمیت دارند (رضازاده، ۱۳۷۸: ۲۳۹). در روانشناسی محیطی، تعلق مکانی به رابطه شناختی فرد یا جمع با یک محیط اطلاق می شود و از لحاظ هویتی، تعلق مکان رابطه هویتی فرد به محیط اجتماعی است. احساس تعلق و دلبستگی به مکان، سطح بالاتری از حس مکان است که در هر موقعیت و فضا به منظور بهره مندی و تداوم حضور انسان در مکان، نقش تعیین کننده ای می یابد (فلاح، ۱۳۸۵: ۶۰).

در این حالت، آدمی نقشی برای مکان در ذهن متصور می سازد که مکان را برای وی با اهمیت و محترم متجلی می سازد. تعلق مکانی رابطه هویتی فرد به محیط اجتماعی است، که در آن زندگی می کند و در محیطی فرهنگی به وجود می آید. کیفیت واحد فیزیکی محیط منطبق با رفتارهای اجتماعی است و کیفیت این رفتارها نیز بسته به میزان و نوع تعلق اجتماعی نسبت به محیط زندگی است. تعلق اجتماع به مکان، تحت تأثیر عوامل نشأت گرفته از انسان ها و محیط است و میزان تأثیر عوامل براساس شخص و محیطی که شخص در آن زندگی می کند متغیر است. تعلق به اجتماع، یعنی ریشه داشتن در اجتماع می باشد ریشه داشتن در اجتماع موجب آفرینش پیوندهای روان شناختی در محیط می گردد. تعلق اجتماعی هر فردی به یک مکان شامل تجربه وی در آن محیط و همچنین احساسات او در آن مکان می باشد.



تصویر ۳: گچبری سقف\_خانه بروجردی ها

در معماری سنتی بسیاری از عناصر تزئینی به مثابه یک سقف کاذب یا دیوار حایل عمل می‌کرده‌اند و مانع نفوذ رطوبت و موجب کاهش تبادل حرارت و برودت بیرون و درون ساختمان می‌شده‌اند. که این به نوبه خود موجب ایجاد رنگی از تعلق به مکان در افراد مبد شده است. در برخی موارد نیز با انعکاس طیفهای رنگی متنوع و یا ایجاد برجستگی و فرورفتگی از شدت نور آفتاب میکاسته‌اند. همچنین علاوه بر مسائل حفاظتی، وجود تزئینات در خانه‌های ایرانی که جایی برای کسب آرامش جسم و جان بوده، نقش کاتالیزور داشته است. وجود تصاویر آرامش بخش همراه با حرکت نرم و آرام نقوش اسلیمی تأثیر فراوانی در نیل به این مقصود دارند. در واقع، خانه ایرانی محلی برای پرورش روح و آسایش جسم بوده است. خانه ایرانی علاوه بر زیبایی‌های ظاهری و ویژگی‌های اقلیمی خاص، با تزئیناتش حس پیوستگی بین افراد و بناها را پرورش می‌دادند.

نکته دیگری که باید به آن اشاره نمود، وجود فرهنگ مهماندوستی و تأثیر آن در معماری خانه است. بنا بر آموزه‌های دین مبین اسلام و فرهنگ بومی این سرزمین، ایرانیان همواره مردمی مهمان دوست بوده‌اند و بهترین فضاهای معماری را برای پذیرایی از مهمان ایجاد نموده و زیباترین، باشکوه‌ترین و پرکارترین تزئینات را در چنین فضاهایی اجرا مینموده‌اند.

### نتیجه‌گیری

جایگاه هنرهای تزئینی در معماری ایرانی از ترکیب فرهنگ، مذهب و هنر ایرانی که در طول زمان تغییر کرده، سرچشمه می‌گیرد. استفاده از عناصر طبیعی در معماری ایرانی بیشتر یک روش استعاری بوده است. شکوه زیبایی معماری ایران به ویژه در دوران اسلامی به تزئین و آرایش آن بستگی دارد. استفاده از انواع تزئینات آجرکاری، گچبری، کاشیکاری، حجاری آینه‌کاری و نقاشی در تمام ادوار اسلامی رواج داشته و در هر دوره‌ای با امکانات آن روزگار پیشرفت کرده است.

حس تعلق به مکان با معیارهای فرهنگی، مذهبی و هنری هر فضایی و در طول زمان در اشخاص پدید می‌آید. به عبارت دیگر این حس به موازات تزئینات موجود در یک بنای معماری حرکت کرده و در خاطر افراد اثری برجای می‌گذارد. به همین سبب حضور در فضاهایی با تزئینات متناسب به معماری ایرانی در خاطر هر فردی از فرهنگ ایرانی تأثیرات چشم‌گیری گذاشته و تعلق خاطری ایجاد می‌کند.

این مبحث می‌تواند راهنمای کارآمدی در ساخت و طراحی بناهای صمیمی‌تری با رنگ آرامش و تعلق خاطر بیشتری در جامعه صنعتی و پراضطراب کنونی باشد.

## مراجع

نقش تزیینات در معماری سنتی در جهت

ارتقا حس تعلق به مکان

مهتاب محرابی موقر

صص ۳۲-۴۳

۱. پاکزاد، جهان‌شاه، (۱۳۸۸)، «سیراندیشه‌ها در شهرسازی»، جلد ۳، انتشارات شهیدی، تهران.
۲. پُرادا، ایدت، هنرایران باستان "تمدنهای پیش از اسلام"، ترجمه یوسف مجیدزاده، تهران، ۱۳۵۷
۳. پوپ، آرتور، "معماری ایران"، ترجمه غلامحسین صدری افشار، تهران، ۱۳۶۶
۴. جوان فروزنده، علی؛ مطلبی، قاسم (۱۳۸۹). "مفهوم حس تعلق به مکان و عوامل تشکیل دهنده آن". *هویت شهر*، شماره ۸، بهار و تابستان ۹۰
۵. حقانی، مهسا (۱۳۹۳). "بررسی جایگاه طراحی در ایجاد حس تعلق به مکان در فضای مسکونی". دومین همایش معماری، مرمت، شهرسازی، و محیط زیست پایدار، همدان دانشکده شهید مفتح مهر، ۹۳
۶. حبیبی، سید حسن، (۱۳۸۷)، فضای شهری، حسات واقعی و خاطره جمعی، مجله صفا، پاییز و زمستان
۷. حیدری، علی اکبر؛ مطلبی، قاسم؛ نگین تاجی، فروغ (۱۳۹۳). "تحلیل بعد کالبدی حس تعلق به مکان در خانه‌های سنتی و مجتمع‌های مسکونی امروزی". *نشریه هنرهای زیبا*، شماره ۳، پاییز ۹۳
۸. سلطان زاده، حسین، تخت جمشید، چاپ پنجم، تهران: دفتر پژوهشهای فرهنگی، ۱۳۸۶، صص ۱۰۴.
۹. سلطان زاده، حسین. "از خانه تا آپارتمان" فصلنامه معماری و فرهنگ، ش ۱۳۸۴، ۲۳، صص ۱۴۸.
۱۰. صباح، احمد؛ فرهنگ جامع عربی فارسی، چاپ چهاردهم
۱۱. طباطبایی، محمد حسین؛ ترجمه تفسیرالمیزان، جلد هشتم، ترجمه محمد باقر موسوی همدانی؛ بیتا
۱۲. گدار، آندره، "هنرایران"، ترجمه بهروز حبیبی، دانشگاه ملی، تهران، ۱۳۵۸
۱۳. معین، محمد؛ فرهنگ معین، چاپ ششم، جلد ۱، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳
۱۴. نقره کار، عبدالحمید (۱۳۸۸)، "راز جاودانگی آثار معماری"، مجله باغ نظر، شماره ۱۲.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی